Keywords: Consonants, vowels/vocals, syllable, tone, aesthetics, allograph

PENDAHULUAN

Tulisan Jawi merupakan salah satu unsur budaya Melayu yang berakar umbi sejak agama Islam mula bertapak di Alam Melayu. Di Semenanjung Tanah Melayu, bukti kewujudan tulisan Jawi yang paling awal ialah Batu Bersurat Terengganu, bertarikh 702H atau 1303M, dengan tulisan Jawi yang diukir di atas batu. Kemungkinan sebelum itu, orang Terengganu pada amnya, dan juga orang Melayu di kawasan-kawasan lain di Semenanjung Tanah Melayu, telah pun masuk Islam dan sudah mengenali tulisan Arab yang merupakan tulisan al-Quran.